
                                                                                                            
ROMANIA 

JUDETUL OLT 
COMUNA DOBRUN 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
                                                     H O T A R A R E  
                                                  
                  Cu privire la : 
              Aprobare  impozite și taxe  locale pe anul 2019 
 
        Consiliul Local al comunei Dobrun,intrunit in sedinta  ordinara din data de 
12.12.2018 ; 
        Avand in vedere: 
       -Raportul nr. 3994 din 10.12.2018 ,al compartimentului  de specialitate,din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Dobrun ,cu privire la 
sustinerea proiectului de hotarare: 
    -Raportul de avizare  al comisiei  de specialitate din cadrul Consiliului Local  
    - prevederile art.454, art. 456 alin.(2), art.457 alin. (1), art.458, art.460, art.462 
alin. (2), art.464 alin. (2), art.465, art.467 alin. (2), art.469 alin. (2), art.470, 
art.472 alin. (2), art.474, art.475, art.476 alin. (2), art.477 alin. (5), art. 478, 
art.481 alin. (2), art.486, art. 487, art.489, art.491, art. 493, art.495 lit. (f) din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,cu modificările și completările 
ulterioare ; 
     - prevederile  Legii nr.207/2015  privind Codul de procedură fiscală ,cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
      -prevederile art.2.din Legea 351/2001,privind aprobarea Planului de 
amenajare a teritoriului national-Sectiunea IV-a –Reteaua de localitati ,cu 
modificarile ulterioare;  
     - art.1 alin.2) ,lit.e),art.6,art.8alin.3)lit.j,art.42 alin.1 lit.c),art.43 alin 1 si alin.2 
din legea nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilitati publice cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
     - Prevederile Legii nr.52/2003,privind transparența  decizională în 
administrația publică locală ,republicata cu modificarile si completarile 
ulterioare; 
   -prevederile art.36  alin.2 lit b) coroborat cu alin.4 lit.c) din Legea 
215/2001,privind administratia publica locala,republicata; 
        In temeiul art.36  alin.2 lit b) coroborat cu alin.4 lit.c).art.45 (1) si art.115 
alin.(1)  lit.b)  din Legea nr.215/2001 ,privind administratia publica locala 
republicata cu modificarile si completarile ulterioare; 
 
 CONSILIUL LOCAL DOBRUN 
 
                                              HOTARASTE: 
 Art. 1.Se aproba  impozitele și taxele locale pe anul 2019 conform  anexelor 1-6 
 
care fac parte din prezenta hotarare. dupa cum urmeaza  :     
            IMPOZITUL PE CLĂDIRI ŞI TAXA PE CLĂDIRI 



        Conform noului Cod Fiscal avem o nouă categorisire a clădirilor, astfel: clădiri  
rezidenţiale,clădiri nerezidenţiale şi clădiri cu destinaţie mixtă. 
A.   Impozitul pe clădirile deţinute de persoanele  fizice. 

   
(1) Conform art.456,alin.(2), propunem acordarea de scutiri pentru impozitul/taxa pe 

clădiri datorat pentru: 
- clădirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitectură sau 

arheologice, muzee ori case memoriale; 
-clădirea folosită ca domiciliu şi/sau alte clădiri aflate în proprietatea sau 
coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 3,alin.(1),lit. b, şi art.4,alin. (1) din Legea 
nr. 341/2004, cu modificările şi completările ulterioare; 

    Nivelurile valorii impozabile a clădirii, exprimată în lei/m2 , pentru anul 2018 sunt 
menţionate în anexa nr.1. Pentru clădirile rezidenţiale şi clădirile-anexă aflate în 
proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe clădiri se calculează, conform art.457 din 
Codul Fiscal,prin aplicarea unei cote cuprinse între 0,08% - 0,2%,asupra valorii impozabile 
a clădirii.Cota propusă spre aprobare este de 0,1%.   

         De asemenea,conform  art. 457, alin.(8),valoarea impozabilă a clădirii, determinată în 
urma aplicării   prevederilor de mai sus se reduce în funcţie de anul terminării lucrării, după 
cum urmează: 

a) cu 50% pentru clădirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a 
anului fiscal de referinţă; 

   b)  cu 30% pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 50 de ani şi 100 de ani 
inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinţă; 
   c) cu cu 10% pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 30 de ani şi 50 de ani 
inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinţă; 
 

 Art.458 - Calculul impozitului pe clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea 
persoanelor fizice. 

(1) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice,impozitul pe 
clădiri se  calculează conform  art.458 din Codul Fiscal prin aplicarea unei cote 
cuprinse între 0,2% -1,3%,   asupra valorii care poate fi: 

a) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în 
ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă; 

b) valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite în ultimii 
5 ani anteriori anului de referinţă; 

c) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate, 
în cazul clădirilor dobândite în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă. 

       Cota propusă spre aprobare este de 0,2%.   
     (2) În cazul în care valoarea clădirii nu poate fi calculată conform prevederilor de mai 
sus, alin (1), impozitul se calculează prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile 
determinată conform art. 457. 
      Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru 
activităţi din domeniul agricol, impozitul pe clădiri se calculează, conform art.458, alin 
(3),prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a clădirii. 
      Art. 459-Calculul impozitului pe clădirile cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea 
persoanelor fizice. 
       În cazul clădirilor cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor fizice impozitul 
se calculează prin însumarea impozitului calculat pentru suprafaţa folosită în scop rezidenţial 
conform art. 457 cu impozitul determinat pentru suprafaţa folosită în scop 
nerezidenţial,conform art. 458. 

B. Art.460 - Impozitul/taxa  pe clădirile deţinute de persoane juridice 
(1)  Pentru clădirile rezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele 

juridice,impozitul/taxa pe clădiri se calculează  prin aplicarea unei cote cuprinse 
între 0,08%-0,2% asupra  valorii impozabile a clădirii. Cota propusă spre 
aprobare este de 0,2%.   



(2) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele 
juridice,   impozitul/taxa pe clădiri se calculează  prin aplicarea unei cote cuprinse 
între 0,2%-1,3% ,inclusiv,    asupra valorii impozabile a clădirii. Cota propusă 
spre aprobare este de 1,3%.   

(3) Pentru clădirile rezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele 
juridice, utilizate   pentru activităţi din domeniul agricol,impozitul/taxa pe clădiri se 
calculează  prin aplicarea unei cote   de 0,4% asupra valorii impozabile a clădirii.     

        (4)În cazul clădirilor cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor juridice, 
impozitul se   determină prin însumarea impozitului calculat pentru suprafaţa folosită în 
scop rezidenţial conform   alin.(1),cu impozitul calculat pentru suprafaţa folosită în scop 
nerezidenţial,conform alin. (2) sau (3). 
         Valoarea impozabilă a clădirii se actualizează o dată la 3ani pe baza unui raport de 
evaluare a clădirii întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu standardele de 
evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluării. 

(4) În cazul în care proprietarul clădirii nu a actualizat valoarea impozabilă a clădirii în 
ultimii 3 ani anteriori anului de referinţă, cota impozitului/taxei pe clădiri este de 5%. 

    Art. 462- Plata impozitului/taxei pe clădiri 
(1)  Impozitul pe clădiri se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele de 31 martie 

şi 30 septembrie,inclusiv.  
(2) Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe clădiri, datorat pentru întregul an de către 

contribuabili, până la data de 31 martie a anului respectiv, se acordă o bonificaţie de 
până la 10%. Propunem acordarea bonificaţiei în procent de 10% 

(3)  În cazul în care contribuabilul deţine în proprietate mai  multe clădiri amplasate pe 
raza aceleiaşi unităţi administrative-teritoriale, prevederile alin. (2) şi (3) se referă la 
impozitul pe clădiri cumulate. 

(4)  Taxa pe clădiri se plăteşte lunar, până la data de 25 a lunii următoare fiecărei luni din 
perioada de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, 
închiriere administrare ori folosinţă. 

             CAPITOLUL III - IMPOZITUL PE TEREN ŞI TAXA PE TEREN 
    Pentru terenurile proprietate publică sau privată a statului ori a unităţilor administrativ-
teritoriale, concesionate, închiriate,date în administrare ori în folosinţă,după caz, se 
stabileşte xz taxa pe teren,care reprezintă sarcina fiscală a concesionarilor, locatarilor, 
titularilor dreptului de administrare sau de folosinţă,după caz,în condiţii similare 
impozitului pe teren. 
          Conform art.464,alin.(2), propunem acordarea de scutiri pentru impozitul/taxa pe 
clădiri datorat pentru:  

- terenurile aferente clădirii de domiciliu şi/sau alte terenuri aflate în proprietatea sau 
coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 3,alin.(1),lit. b, şi art.4,alin. (1) din 
Legea nr. 341/2004, cu modificările şi completările ulterioare; 

- suprafeţele neconstruite ale terenurilor cu regim de monument istoric; 
- terenurile din extravilan situate în situri arheologice; 
- suprafeţele neconstruite ale terenurilor cu regim de monument istoric şi protejate; 
- terenurile, situate în zonele de protecţie ale monumentelor istorice şi în zonele 

protejate; 
        Art. 465- Calculul impozitului/taxei pe teren 

(1) Impozitul şi taxa pe teren se stabileşte luând în calcul suprafaţa terenului, rangul 
localităţii în care este amplasat terenul, zona şi categoria de folosinţă a terenului. 

(2) În cazul unui teren amplasat în intravilan,înregistrat în registrul agricol la categoria de 
folosinţă terenuri cu construcţii ,impozitul/taxa pe teren se stabileşte prin înmulţirea 
suprafeţei terenului,exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută în  
anexa nr.2.     

(3) În cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la altă categorie 
 de folosinţă decât cea de  terenuri cu construcţii, impozitul/taxa pe teren se stabileşte  
prin inmulţirea suprafeţei terenului,exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare 
prevăzută în anexa nr. 2. 
 



 
(4) În cazul unui teren amplasat în extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabileşte prin 

inmulţirea  suprafeţei terenului, exprimată în hectare,cu suma corespunzătoare  
    prevăzută în anexa nr. 3,   înmulţită cu coeficientul de corecţie corespunzător prevăzut  
      la art.457, alin. (6).     

(5) Persoanele fizice care au in proprietate doua sau mai multe cladiri , datoreaza un 
impozit pe cladiri majorat dupa cum urmeaza : 
a) Cu 65% pentru prima cladire in afara celei de la adresa de domiciliu ; 
b) Cu 150% pentru a doua cladire in afara celei de la adresa  de domiciliu; 
c) Cu 300% pentru a treia cladire si urmatoarele in afara celei de la adresa de 

domiciliu . 
Nu intra persoanele fizice care detin in proprietate cladiri dobindite prin 
succesiune legala. 
Persoanele fizice au obligatia sa depuna o declaratie speciala la 
compartimentele de specialitate ale autoritatilor administratiei publice locale in 
raza carora isi au domiciliul precum si cele in raza carora sunt situate celelalte 
cladiri ale acestora . 

       Art. 467. – Plata impozitului şi a taxei pe teren.  
(1) Impozitul/taxa pe teren se plăteşte anual în două rate egale, până la datele de 31 

martie şi 30 septembrie, inclusiv.  
(2) Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe teren, datorat pentru întregul an de către 

contribuabili, până la data de 31 martie inclusiv, a anului respectiv se acordă o 
bonificaţie de până la 10%. Propunem acordarea bonificaţiei în procent de 10%. 
 

(3) Taxa pe teren se plăteşte lunar, până la data de 25 a lunii următoare fiecărei luni din 
perioada de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, 
închiriere, administrare ori folosinţă.                                       

              Pentru determinarea impozitului/taxei pe clădiri, a impozitului/ taxei pe terenul 
intravilan  propunem urmatoarele categorii de ranguri si zone : 

          SATUL  DOBRUN , Rangul IV: 
        Zona A – Locuintele situate de o parte si de alta a DJ 643 
          SATUL ULMET ,Rangul  V  
        Zona A – Locuinte situate de o parte si de alta a DJ 643 
          SATUL ROSIENII MARI , Rangul V 
        Zona  A – Lociunte situate  de o parte si de alta a DC 154 
          SATUL ROSIENII MICI , Rangul V 
        Zona A – Locuinte situate in intravilanul satului de o parte si de alta a celor doua 
drumuri satesti . 
          SATUL CHILII , Rangul V 
        Zona A-  Locuinte situate in intravilanul satului de o parte si de alta a DJ 643. 
     Pentru terenurile aflate in extravilanul localitatii  
        Zona A – Terenurile amplasate pe Valea Oltetului ( Dobrun si Ulmet ) 
        Zona B – Terenurile aflate in Dealul Dobrunului si Dealul Rosieni . 
 
    CAPITOLUL IV -  IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT/. 

           Art. 470- Calculul impozitului 
(1) Impozitul pe mijloacele de transport se calculează în funcţie de tipul mijlocului   

de transport, conform celor prezentate în prezentul capitol. 
(2) În cazul oricăruia dintre următoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de 

transport se calculează în funcţie de capacitatea cilindrică a acestuia, prin 
înmulţirea fiecărei grupe de 200 de cm3 sau fracţiune din aceasta cu suma 
corespunzătoare din tabelul prevăzut în anexa nr.4 

(3) În cazul mijloacelor de transport hibride,impozitul se reduce cu minimum 50%. 
(4) În cazul unui ataş, impozitul este de 50% din impozitul pe motocicletele 

respective. 



        (5)În cazul unui autovehicul de transport de marfă cu masă totală autorizată egală sau 
mai mare de peste 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport respective este egal cu 
suma corespunzătoare prevăzută în anexa nr.4. 

               Art. 472 - Plata impozitului 
(1) Impozitul pe mijlocul de transport se plăteşte anual,în două rate egale, până la 

datele de 31 martie, respectiv 30 septembrie inclusiv. 
(2) Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru 

întregul an de către contribuabili, până la data de 31 martie inclusiv, se acordă o 
bonificaţie de până la 10%. Propunem acordarea bonificaţiei în procent de 
10%. 

CAPITOLUL V- TAXA  PENTRU ELIBERAREA certificatelor,avizelor şi autorizaţiilor 
      Se plăteşte de către orice persoană care trebuie să obţină un certificat, aviz sau altă 
autorizaţie prevăzută de lege. Respectivele taxe precum şi nivelurile acestora sunt 
prezentate în anexa nr.5. 
CAPITOLUL VI- TAXĂ PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ ŞI  
PUBLICITATE. Cuantumul acestora este cel prevăzut în anexa nr. 6 
CAPITOLUL VII- IMPOZITUL PE SPECTACOLE.Cuantumul acestora este prevăzut în 
anexa nr 6. CAPITOLUL VIII - TAXE SPECIALE.  
 Art.484.  Propunem următoarele taxe speciale şi cuantumul acestora: 

a) taxă copiator - 0,5 lei/fila; 
b) taxă salubrizare 3,69lei/persoană/lună-persoane fizice 

350,21lei/taxă/lună-persoane juridice 
CAPITOLUL IX - ALTE TAXE LOCALE 

Art.486- Alte taxe locale 
a) taxă comerţ stradal ambulant/zi-12 lei; 
b) taxa tractoare neinmatriculate -58 lei/an; 
c) taxa detinere remorci neinmatriculate – 29 lei/an; 
d) taxa eliberare acord activitate privata – 23 lei; 
e) taxa efectuare masuratori la terenuri agricole , intravilan si extravilan – 17 lei ; 
f) taxa eliberare certificat fiscal în regim de urgență – 14 lei; 
g) taxa divort – 500 lei ; 
h) taxa viza plan cadastral – 100 lei ; 
i) taxa racord retea alimentare cu apa – 50 lei ; 
j) taxa interventie sistem alim . apa  -PF – 30 lei ; 
k)  taxa racord retea canalizare  - 50 lei; 
l)  taxa eliberare adeverinta în regim de urgență – 2 lei; 

                                       
       Art.489, alin (1). Autoritatea deliberativă a administraţiei publice locale poate stabili cote 
adiţionale la impozitele şi taxele locale prevăzute în prezentul titlu. Conform art.489, alin (2), 
cotele adiţionale nu pot fi mai mari de 50% faţă de nivelurile stabilite în prezentul titlu. 
Propunem cote adiţionale în cazul persoanelor juridice astfel: 

- impozitul/taxa pentru clădirile rezidenţiale şi nerezidenţiale se ajustează prin 
aplicarea cotei  adiţionale de 15%. 

 
   
 
 
 CAPITOLUL II.   Impozitul pe clădiri şi taxa pe clădiri 
                                                         TABLOUL 
                          cuprinzând valorile impozabile aplicabile în anul fiscal 2019 
art.457,alin(2) 

VALORILE IMPOZABILE 
      pe metru pătrat de suprafaţă construită desfăşurată la clădiri şi alte construcţii aparţinând persoanelor fizice 

TIPUL CLĂDIRII Nivelurile aprobate pt 
anul fiscal 2018 prin 
H.C.L. nr.88/27.12.2017 

 Nivelurile aplicabile în 
     anul fiscal 2019 



Valoarea impozabilă 
            lei/m2 

 Valoarea impozabilă 
             lei/m2 

   cu  
instalaţii 

 fără 
instalaţii 

   cu 
instalaţii 

  fără 
instalaţii 

A.Clădire cu cadre din beton armat sau cu pereţi  
exteriori din cărămidă arsă sau din orice alte 
materiale rezultate în urma unui tratament termic 
şi/sau chimic. 

 
1000 

 
600 

  
1000 

 
600 

B.Clădire cu  pereţi exteriori din lemn,din piatră 
naturală,cărămidă nearsă, din vălătuci sau din 
orice alte materiale nesupuse unui tratament 
termic şi/sau chimic. 

300 200  300 200 

C.Clădire-anexă cu cadre din beton armat sau cu 
pereţi exteriori din cărămidă arsă sau din orice alte 
materiale rezultate în urma unui tratament termic 
şi/sau chimic 

200        175  200 175 

D.Clădire-anexă cu  pereţi exteriori din lemn,din 
piatră naturală,cărămidă nearsă, din vălătuci sau 
din orice alte materiale nesupuse unui tratament 
termic şi/sau chimic 

125 75  125 75 

E.În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi 
adresă încăperi amplasate la subsol,la demisol 
şi/sau la mansardă,utilizate ca locuinţă,în oricare 
dintre tipurile de clădiri prevăzute la lit.A-D 

 
75%  din suma care s-ar aplica clădirii 

F.În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi 
adresă încăperi amplasate la subsol,la demisol 
şi/sau la mansardă,utilizate alte scopuri decât cel 
de locuinţă ,în oricare dintre tipurile de clădiri 
prevăzute la lit.A-D 

 
50%  din suma care s-ar aplica clădirii 

 
Valoarea impozabilă a clădirii se ajustează în funcţie de rangul localităţii şi zona în care este amplasată 
clădirea prin înmulţirea valorii impozabile cu coeficientul de corecţie corespunzător,prevăzut în tabelul 
următor: 

 
 Zona în cadrul localităţii Rangul localităţii 
 IV               V 

A 1,10            1,00 
                
              

                                                                                                                                                                
 
                                                                                                                                      
 
                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                         
 
                                                                                                                                                     Anexa nr.2 
                     CAPITOLUL III.   IMPOZITUL PE TEREN ŞI TAXA PE TEREN 
 
                      Impozitul/Taxa pe terenurile amplasate în intravilan – terenuri cu constructii 
           
                      art.465, alin (2) 

Nr. 
crt. 

Rangul/Zona în cadrul 
localităţii 

Nivelurile aprobate pt  anul 
fiscal 2018 prin 
H.C.L.nr.88/27.12.2017 

Nivelurile aplicabile în 
     anul fiscal 2019 

Valoarea  lei/ha Valoarea  lei/ha 

1 IV/A 711 711 



2 V/A 569 569 

                                                                                                  
                     Impozitul/Taxa pe terenurile amplasate în intravilan – orice alta categorie de folosinta decat 
cea de terenuri cu constructii  
 
                  art.465, alin (4)                                                                                                         

Nr. 
crt. 

 
         RANGUL/ZONA 
     Categoria de folosinţă 

Nivelurile aprobate pt  anul fiscal 
 2018 prin H.C.L.nr.88/27.12.2017 

Nivelurile aplicabile în 
     anul fiscal 2019 

          Valoarea  lei/ha              Valoarea  lei/ha 
     A     B    C     D    A    B    C     D 

1 Teren arabil 28 21 19 15 28 21 19 15 
2 Păşune 21 19 15 13 21 19 15 13 
3 Fâneţe 21 19 15 13 21 19 15 13 
4 Vie 46 35 28 19 46 35 28 19 
5 Livadă 53 46 35 28 53 46 35 28 

6 Pădure sau alt teren cu  
vegetaţie forestieră 

28 21 19 15 28 21 19 15 

7 Teren cu ape 15 13 8 0 15 13 8 0 
8 Drumuri şi căi ferate 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 Teren neproductiv 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
     Suma stabilită conform art. 465, alin. (4) se înmulţeşte cu coeficientul de corecţie 
prevăzut în tabelul următor: 
              

                 Rangul localităţii Coeficientul de corecţie 
IV               1,10 
V               1,00 

 
                                                                                                                          
                                                                                                                   
                                                                                                                             ANEXA NR. 3              
IMPOZITUL PE TERENUL SITUAT ÎN EXTRAVILANUL LOCALITĂŢII 

                          art.465, alin (7) 
                                                                                                          

Nr. 
crt. 

 
Categoria de folosinţă 

Nivelurile aprobate pt  anul 
fiscal 2018  prin 
H.C.L.nr.88/27.12.2017 

Nivelurile aplicabile în 
     anul fiscal 2019 

Valoarea  lei/ha/zonă Valoarea  lei/ha/zonă 
A B C D A B C D 

1 Teren cu construcţii 31 28 26 22 31 28 26 22 

2 Arabil 50 48 45 42 50 48 45 42 

3 Păşune 28 26 22 20 28 26 22 20 

4 Fâneaţă 28 26 22 20 28 26 22 20 

5 Vie pe rod,alta decât cea 
prevăzută la nr.crt.5.1 

56 53 50 48 56 53 50 48 

5.1 Vie până la intrarea pe rod x x x x x x x x 
6 Livadă pe rod,alta decât cea 

prevăzută la nr.crt.6.1 
56 53 50 48 56 53 50 48 

6.1 Livadă până la intrarea pe rod x x x x x x x x 

7 Pădure sau alt teren cu vegetaţie 
forestieră,cu excepţia celui 
prevăzut la nr. crt.7.1 

16 14 12 8 16 14 12 8 

7.1 Pădure în vârstă de până la 20 de 
ani şi pădure cu rol de protecţie 

x x x x x x x x 

8 Teren cu apă,altul decât cel cu 
amenajări pişcicole 

6 5 2 1 6 5 2 1 

8.1 Teren cu amenajări pişcicole 34 31 
 

28 26 34 31 
 

28 26 



9 Drumuri şi căi ferate x x x x x x x x 

10 Teren neproductiv x x x x x x x x 

 
                                                                                                                
                                                                                                                      
                                                                                                                                                                 ANEXA NR. 4 

IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 
CAPITOLUL IV-Impozitul pe mijloacele de transport art. 470, alin. (2) 
Nr. crt. Mijloace de transport cu tractiune mecanică-Vehicule inmatriculate                               - lei/200 cm3 sau 

fractiune din aceasta - 
I.  1. Motociclete,tricicluri,cvadricicluri si autoturisme cu cap. cilind de până la 1.600 

cm3 inclusiv 
8 

2. Motociclete,tricicluri,cvadricicluri si autoturisme cu cap. cilind de peste 1.600 cm3  9 
3. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1.601 cm3 si 2.000 cm3 inclusiv 18 
4. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.001 cm3 si 2.600 cm3 inclusiv 72 
5. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.601 cm3 si 3.000 cm3 inclusiv 144 
6. Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 cm3 290 
7. Autobuze, autocare, microbuze 24 
8. Alte vehicule cu tractiune mecanică cu masa totală max. aut. de până la 12 tone 

inclusiv 
30 

9. Tractoare înmatriculate 18 

II. 1. Vehicule înregistrate: cu capacitate cilindrică mai mică de 4800 cm3  3 

                                         cu capacitate cilindrică mai mare de 4800 cm3 3 
2. Vehicule fără capacitate cilindrică evidenţiaţă 150 lei/an 

Art. 470 alin. (5)Autovehicule de transport marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone1) 
   

      Numărul de axe şi greutatea brută încărcată maximă admisă 

Impozitul( lei/an) 
Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 

pneumatică sau 
echivalente recunoscute 

Alte sisteme de 
suspensie pentru axele 

motoare 

I.  două axe 
  1. Masa de cel putin  12 tone, dar mai mică de 13 tone 133 133 
  2. Masa de cel putin 13 tone, dar mai mică de 14 tone 367 367 
  3. Masa de cel putin  14 tone, dar mai mică de 15 tone 367 517 
  4. Masa de cel putin  15 tone, dar mai mică de 18 tone 1169 1169  

5 Masa de cel putin 18 tone 1169 1169 

II.  3 axe 
  1. Masa de cel putin  15 tone, dar mai mică de 17 tone 231 231 
  2. Masa de cel putin  17 tone, dar mai mică de 19 tone 474 474 
  3. Masa de cel putin 19 tone, dar mai mică de 21 tone 615 615 
  4. Masa de cel putin  21 tone, dar mai mică de 23 tone 947 947 
  5. Masa de cel putin  23 tone, dar mai mică de 25 tone 1472 1472 
  6. Masa de cel putin  25 tone, dar mai mică de 26 tone                 1472    1472  

7 Masa de cel putin 26 tone   1472     1472 

III. 4 axe 
  1. Masa de cel putin  23 tone, dar mai mică de 25 tone 623 623 
  2. Masa de cel putin  25 tone, dar mai mică de 27 tone    973 973 
  3. Masa de cel putin 27 tone, dar mai mică de 29 tone 1545 1545 
  4. Masa de cel putin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 2291 2291 
  5. Masa de cel putin  31 tone, dar mai mică de 32 tone 2291 2291 
 

6 Masa de cel putin 32 tone 2291 2291 

 

Art. 470 alin. (6)Combinatii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfă cu masa 
totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone2) 
  

  

     Numărul de axe şi greutatea brută încărcată maximă 
admisă  

  

Impozitul( lei/an) 
Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 

pneumatică sau 
echivalente recunoscute 

Alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare 

I.  2+1 axe 
  1. Masa de cel putin  12 tone, dar mai mică de 14 tone 0 0 



  2. Masa de cel putin  14 tone, dar mai mică de 16 tone 0 0 
  3. Masa de cel putin  16 tone, dar mai mică de 18 tone 60 60 
  4. Masa de cel putin 18 tone, dar mai mică de 20 tone 137 137 
  5. Masa de cel putin 20 tone, dar mai mică de 22 tone 320 320 
  6. Masa de cel putin  22 tone, dar mai mică de 23 tone 414 414 
  7. Masa de cel putin  23 tone, dar mai mică de 25 tone 747 747 
  8. Masa de cel putin  25 tone, dar mai mică de 28 tone 1310 1310  

9. Masa de cel putin 28 tone 1310 1310 
II. 2+2 axe 
  1. Masa de cel putin de 23 tone, dar mai mică de 25 tone 299 299 
  2. Masa de cel putin de 25 tone, dar mai mică de 26 tone 491 491 
  3. Masa de cel putin de 26 tone, dar mai mică de 28 tone 721 721 
  4. Masa de cel putin de 28 tone, dar mai mică de 29 tone 871 871 
  5. Masa de cel putin de 29 tone, dar mai mică de 31 tone 1429 1429 
  6. Masa de cel putin de 31 tone, dar mai mică de 33 tone 1984 1984 
  7. Masa de cel putin de 33 tone, dar mai mică de 36 tone 3012 3012 
  8. Masa de cel putin de 36 tone, dar mai mică de 38 tone                   3012 3012  

9. Masa de cel putin 38 tone 3012 3012 

III. 2+3 axe 
  1. Masa de cel putin de 36 tone, dar mai mică de 38 tone 2197 2197 
  2. Masa de cel putin de 38 tone, dar mai mică de 40 tone 2986 2986  

 3. Masa de cel putin 40 tone 2986 2986 

IV. 3+2 axe 
  1. Masa de cel putin de 36 tone, dar mai mică de 38 tone 1937 1937 
  2. Masa de cel putin de 38 tone, dar mai mică de 40 tone 2679 2679 
  3. Masa de cel putin de 40 tone, dar mai mică de 44 tone 3963 3963   

Masa de cel putin 44 tone 3963 3963 
V. 3+3 axe 
  1. Masa de cel putin de 36 tone, dar mai mică de 38 tone 960 960 
  2. Masa de cel putin de 38 tone, dar mai mică de 40 tone 1434 1434 
  3. Masa de cel putin de 40 tone, dar mai mică de 44 tone 2283 2283 
  

Masa de cel putin 44 tone 2283 

 

2283 

 

Art. 470, alin. (7),Remorci, semiremorci sau rulote 
Masa totală maximă autorizată Impozit- lei - 

a) Până la 1 tonă inclusiv 9 
b) Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 34 
c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52 
d) Peste 5 tone 64 

 

Art. 470, alin. (8)Mijloace de transport pe apă 
1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit si uz personal 21 
2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri 56 
3. Bărci cu motor 210 
4. Nave de sport si agrement*) 500 
5. Scutere de apă 210 
6. Remorchere si împingătoare: X 
a) până la 500 CP inclusiv 559 
b) peste 500 CP si până la 2.000 CP inclusiv 909 
c) peste 2.000 CP si până la 4.000 CP inclusiv 1398 
d) peste 4.000 CP 2237 
7. Vapoare - pentru fiecare 1.000 tdw sau fractiune din acesta 182 
8. Ceamuri, slepuri si barje fluviale: X 
a) cu capacitatea de încărcare până la 1.500 de tone inclusiv 182 
b) cu capac de încărcare de peste 1.500 de tone si până la 3.000 de to inclusiv 280 
c) cu capacitatea de încărcare de peste 3.000 de tone 490 

 
                                                                                                                         
            
                                                                     



 
                                                                                                                                   
                                                                                                                                  Anexa nr. 5 

             TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR AVIZELOR ŞI AUTORIZAŢIILOR                                     
 

Nr. 
 crt 

 
 

EXPLICAŢIA 

 Niv.aprobate pt anul 
fiscal 2018 prin H.C.L. 
nr.88/27.12.2017 

 

Nivelurile aplicabile în  
anul fiscal 2019 

1 
 
 
 
 
 
  

Pentru eliberarea certificatului de urbanism în funcţie de 
suprafaţa pentru care se solicită: 

a) până la 150 m2,inclusiv 
b) între 151 şi 250 m2, inclusiv 
c) între 251 şi 500 m2,inclusiv 
d) între 501 şi 750 m2,inclusiv 
e) între 751 şi 1000 m2,inclusiv 
f) peste 1000 m2 

 
 
5 
6 
7 
9 
12 
14+0,01lei/m2,pt  ce 
depăş. supr.de 1000 m2 

 
 
5 
6 
7 
9 
12 
14+0,01lei/m2,pt ce 
depăş. supr.de 1000 m2 

2 Taxă pentru eliberarea autorizaţiei de construire pentru o 
clădire rezidenţială sau clădire anexă 

0,5% din valoarea  
autorizată a construcţiei 

0,5% din valoarea 
autorizată a 
construcţiei 

3 Taxă pentru eliberarea autorizaţiei de amenajare de tabere 
de corturi,căşuţe sau rulote ori campinguri 

                   x 2% din val. autorizata 
a lucr. de construcţiei 

4 Pentru  eliberarea autorizaţiei de foraje şi excavări, 
necesare studiilor geotehnice,ridicărilor topografice, 
exploatărilor de carieră, balast.,precum şi altor expl. 

8 8 

5 Pentru eliberarea autorizaţiei de construire  pt. chioşcuri, 
tonete ,cabine,spaţii de expunere situate pe căile şi în 
spaţiile publice ,precum şi pentru amplasarea corp.şi 
panourilor de afişaj şi reclamă 

8 10 

6 Pentru eliberarea autorizaţiilor privind lucrările de 
racorduri şi branşamente 

13 13 

7 Taxă pt. eliberarea autorizaţiei necesară pt. lucrările de 
organizare de santier 

3%din  val.aotoriz.a 
lucr.de organiz de 
șantier     

  
 

3% din val.autorizată a 
lucr. de organiz. de 
santier 

8 Pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală şi 
adresă 

9 9 

9 Taxă pentru avizarea certificatului de urbanism de către 
comisia de urbanism şi amenajarea teritorului, de către 
primar sau structurile de specialitate din cadrul C.J. 

15 15 

10 Taxă pentru eliberarea autorizaţiei de construire pentru 
orice altă construcţie decât cele prevăzute la punctul 2 

1% din valoarea  autorizată a 
lucrărilor de construcţie 

1% din valoarea  autorizată a 
lucrărilor de construcţie 

11 Taxă pentru eliberarea autorizaţiei de desfiinţare totală sau 
parţială a unei construcţii 

0,1% din valoarea 
impozabilă a 
 construcţiei 

0,1% din valoarea 
impozabilă a 
 construcţiei 

12 Taxă pentru prelungirea unui certificat de urbanism sau a 
unei autorizaţii de construire 

30% din cuantumul taxei pt 
eliberarea cert. sau 
autorizaţiei 

30% din cuantumul taxei pt 
eliberarea cert. sau 
autorizaţiei 

13 Taxă pentru eliberarea autorizaţiilor sanitare de funcţionare 20 20 
14 Taxă pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri 

cadastrale deţinute de CL pentru fiecare m2 de plan 
32 32 

15 Taxă atestat de producator                                                         
Taxa carnet comercializare                                             
Viza certificat producator 

              30 
              30               

  10 

 30 
              30 

  10 
16 Taxă pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizaţiei privind 

desfăşurarea unei activităţi de alimentaţie publică( bar), 
conf.Legii nr.227/2015,cu modificările şi compl. ulterioare 

300 300 

                                                                                                                
                                                                                                            Anexa nr. 6 
 



             TAXĂ PENTRU FOLOSIREA  MIJLOACELOR DE RECLAMĂ ŞI PUBLICITATE                                                                           
Nr. 
 crt 

 
 

EXTRAS DIN NORMA JURIDICĂ 

Nivelurile aprobate 
 pt anul fiscal  
 2018 prin H.C.L.      
 nr.88/27.12.2017 

Nivelurile 
aplicabile în  
anul fiscal 
2019 
 
 

Lei/an/m2        Lei/an/m2 
a În cazul unui afişaj în locul în care o persoană  

derulează o activitate economică 
32 32 

 
 

b În cazul oricărui alt panou 23 23 
 
 

 
IMPOZITUL PE SPECTACOLE 

 
  Nr. 
 Crt. 

 
 

EXTRAS DIN NORMA JURIDICĂ 

Nivelurile aprobate 
 pt anul fiscal  
 2018 prin H.C.L.      
 nr.88/27.12.2017 

Nivelurile aplicabile în  
anul fiscal 2019 
 
 

a a) în cazul unui spectacol de teatru, sau altă 
manifestare culturală 

1% din suma încasată 
 
 

1% din suma încasată 
 
 

b b) în cazul oricărei alte manifestări decăt cea 
enumerată la pct. a) 

3% din suma încasată 
 
 

3% din suma încasată 
 
 

   Art. 493-   SANCŢIUNI 

 
 
       Art.2. In conformitate cu legislatia in vigoare vor fi scutiti de impozit persoanele 
cu handicap grav sau accentuat ,persoanele încadrate în gradul I de invaliditate și 
reprezentanți legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat  și ai minorilor 
încadrați  în gradul I de invaliditate , veteranii de razboi ,văduvele de război și 
văduvele nerecăsătorite ale veteranilor  de razboi pentru  o casa de locuit si anexe 
gospodaresti pe care le detin  la aceeasi adresa si impozitul aplicat pentru suprafetele 
de teren intravilan si extravilan reconstituite si constituite in conformitate cu Legea  
 
 

            Sancţiuni în cazul persoanelor      
                           fizice 

Nivelurile 
stabilite pentru 
anul 2018 

Nivelurile 
stabilite pentru 
anul 2019 

Art.493, 
alin(2) 

Contravenţia prevăzută la alin(2), lit.a) se sancţionează cu 
amendă de: 

     80     80 

 Contravenţia prevăzută la alin(2),lit.b)-d se sancţionează cu 
amendă de: 

    290    290 

Art.493, 
alin(4) 

Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea ,înregistrarea, 
vânzarea, evidenţa şi gestionarea,după caz, a 
abonamentelor şi a biletelor de intrare la spectacole 
constituie contravenţie şi se sncţionează cu amendă de: 

    
     500 

 
   500 

Art.493, 
alin(5) 

           Sancţiuni în cazul persoanelor      
                           juridice 

Nivelurile 
stabilite pentru 
anul 20118 

Nivelurile 
stabilite pentru 
anul 2019 

 Contravenţia prevăzută la alin(2),lit.a) se sancţionează cu 
amendă de: 

    300    300 

 Contravenţia prevăzută la alin(2),lit.b) se sancţionează cu 
amendă de: 

   1200    1200 

Art.493, 
alin(5) 

Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea ,înregistrarea, 
vânzarea, evidenţa şi gestionarea,după caz, a 
abonamentelor şi a biletelor de intrare la spectacole 
constituie contravenţie şi se sncţionează cu amendă de: 

    
    2.100 

 
   2.100 



 
 
18/1991,pe baza titlului de proprietate ,respectiv a cotei de indiviziune in urma 
actiunii succesorale.  
      Art.3. Prezenta hotarare se comunica Institutiei Prefectului - judetul 
Olt,Primarului comunei Dobrun si Compartimentului financiar – contabil din cadrul 
Primariei comunei Dobrun. 
 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                     CONTRASEMNEAZA 
    
     STAN  MARIAN                                                            SECRETAR, 
                                                                                      Bondrescu Valeria Sonia  
 
 
 
Nr. 67/12.12.2018 
                                                                                         
  
 


